ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ________/2021.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Prefeito do Município de João

Pessoa, solicitando que seja garantida a segurança do cemitério São José, localizado no

bairro Cruz das Armas, com intuito de coibir a ação de criminosos que vêm praticando

diversos furtos no local.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Cícero

Lucena Filho, Prefeito de João Pessoa, no endereço funcional situado na Rua Diógenes

Chianca, 1777, Água Fria, CEP: 58053-900, João Pessoa/PB.

“Plenário José Mariz”, 10 de maio de 2021.

15.248

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Solicito a Prefeitura Municipal de João Pessoa que providencie segurança para o

cemitério São José, localizado no bairro Cruz das Armas, pois recebemos denúncias que

criminosos estão praticando diversos furtos no local, sobretudo nos túmulos.

Atualmente o cemitério São José se encontra totalmente sem segurança e a mercê de

meliantes que vêm cometendo roubos dentro do cemitério, principalmente de objetos dos

túmulos feitos de bronze e cobre, como argolas, puxadores e cruz.

Diante disto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo aos honrados pares, na

forma estatuída no regimento interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 10 de maio de 2021.